
 

 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 7.831/2024 
 

Autoriza a alteração na Organização 

Curricular da Educação de Jovens e Adultos 

– EJA-Ensino Médio, com o Itinerário de 

Formação na área de Linguagens e suas 

Tecnologias, na modalidade de Educação a 

Distância – EaD, no ITECBRASIL – Polo 

Colatina, e dá outras providências. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

8.329/2024 (Processo E-docs n°. 2022-GN2SJ/CEE-ES n°. 288/2022), aprovado na Sessão Plenária 

do dia 09-04-2024, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar a alteração na Organização Curricular da Educação de Jovens e Adultos – 

EJA-Ensino Médio, com o Itinerário de Formação na área de Linguagens e suas Tecnologias, na 

modalidade de Educação a Distância – EaD, no ITECBRASIL – Polo Colatina, situado na Rua Luiz 

Simonassi, nº. 40, Bloco A, Bairro Maria das Graças, município de Colatina, ES, mantido pelo 

ITECBRASIL - Instituto de Tecnologia Educacional Ltda.-ME, CNPJ nº. 10.728.070/0001-14, a 

partir de 02 de janeiro de 2024. 

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta 

Resolução. 

 

Art. 2º Manter o período de vigência da Resolução CEE-ES nº. 6.020/2021, publicada no 

Diário Oficial de 23 de setembro de 2021. 

 

 

Vitória, ES, 15 de abril de 2024. 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Em 15 de abril de 2024. 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

19/04/2024 



 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 7.831/2024 

 
ORGANIZAÇÃO CURRICULAR  

Ensino Médio EJA com Itinerário Formativa na área de Linguagens e suas Tecnologias  

 

ÁREAS DE CONHECIMENTOS 

MÓDULOS DE ESTUDOS TOTAL 

GERAL 

C/H 
Módulo I 

C/H 

Módulo II 

C/H 

Módulo 

IIIC/H 

Módulo 

I C/H 

TOTAL 

Módulo 

II C/H 

TOTAL 

Módulo 

III C/H 

TOTAL Pres. 

(40%) 

Dist. 

(60%) 

Pres. 

(40%) 

Dist. 

(60%) 

Pres. 

(40%) 

Dist. 

(60%) 

B
A

S
E

 
N

A
C

IO
N

A
L

 
C

O
M

U
M

 

C
U

R
R

IC
U

L
A

R
  
B

N
C

C
 

Linguagens e 

suas 

Tecnologias 

Língua Portuguesa/ 

Literatura 

24 36 24 36 20 30 60 60 50 170 

Arte 4 6 4 6 8 12 10 10 20 40 

Educação Física 4 6 4 6 8 12 10 10 20 40 

Inglês 4 6 4 6 8 12 10 10 20 40 

Matemática 

e suas 

Tecnologias 

Matemática 24 36 24 36 20 30 60 60 50 170 

Ciências da 

Naturezae 

suas 

Tecnologias 

Biologia 16 24 12 18 12 18 40 30 30 100 

Química 16 24 12 18 12 18 40 30 30 100 

Física 12 18 16 24 12 18 30 40 30 100 

Ciências 

Humanas 

e Sociais 

Aplicadas 

História 8 12 8 12 8 12 20 20 20 60 

Geografia 8 12 8 12 8 12 20 20 20 60 

Filosofia 4 6 8 12 4 6 10 20 10 40 

Sociologia 4 6 4 6 8 12 10 10 20 40 

Itinerário 

Formativo: 

Linguagens e 

suas 

Tecnologias 

Redação 32 48 -  - - 80 - - 80 

Interpretação Textual - - 32 48 - - - 80 - 80 

Tendências 

Contemporâneas 

- - - - 32 48 - - 80 80 

Total por Módulo 160 240 160 240 160 240 400 400 400 1.200 

Carga Horária Total do Curso 1.200h 

 

 

 

 


